
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2015-1290  esecutiva dal 05/08/2015 

Protocollo Generale n. PG-2015-79377  del 30/07/2015

Proposta n.:P05.2.0.0-2015-353 

MC/mc

Il Dirigente del Servizio SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO ha adottato la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  Impegno della somma di Euro 2126,96 (pari al 22% di iva di Euro 9.668,00) 
ad integrazione della determina  DD 2014 1975 P.G. 104509 del 12/11/2014 esecutiva dal 
17/11/2014 recante il titolo:  "INCARICO ALL'ING EMANUELE GIOVAGNOLI DI SAN 
MARINO PER  LO SVOLGIMENTO DELLA VERIFICA DEL GRADO DI VULNERABILITÀ 
SISMICA E LA DETERMINAZIONE DI RESISTENZA AL FUOCO DELLE STRUTTURE 
DEI SEGUENTI EDIFICI COMUNALI: NIDO I GIRASOLI, NIDO IL CILIEGIO, NIDO IL 
TRENINO, NIDO E MATERNA PONTE  IMPEGNO GIURIDICO DELLA SPESA DI EURO 
9.668,00 APPROVAZIONE DELL'ALLEGATO DISCIPLINARE DI INCARICO  CIA 
63/2012 5, S.CIG ZC01187C6A" .      
CIA 63/2012 5                              
S.CIG ZC01187C6A

DISPOSITIVO ATTO 30/07/2015 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 30/07/2015 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 05/08/2015 EDI FERIOLI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2015-353  

MC/mc

OGGETTO:Impegno  della  somma  di  Euro  2126,96  (pari  al  22%  di  iva  di  €  9.668,00)  ad 
integrazione  della  determina   DD-2014-1975  P.G.  104509  del  12/11/2014  esecutiva  dal 
17/11/2014 recante il titolo:  “INCARICO ALL’ING EMANUELE GIOVAGNOLI DI SAN MARINO 
PER  LO SVOLGIMENTO DELLA VERIFICA DEL GRADO DI VULNERABILITÀ SISMICA E LA  
DETERMINAZIONE DI RESISTENZA AL FUOCO DELLE STRUTTURE DEI SEGUENTI EDIFICI  
COMUNALI:  NIDO I  GIRASOLI,  NIDO IL CILIEGIO,  NIDO IL TRENINO,  NIDO E MATERNA  
PONTE-  IMPEGNO  GIURIDICO  DELLA  SPESA  DI  EURO  9.668,00  APPROVAZIONE 
DELL'ALLEGATO DISCIPLINARE DI INCARICO- CIA 63/2012-5, S.CIG ZC01187C6A” .

IL DIRIGENTE ad interim DEL SERVIZIO BENI MONUMENTALI 

PREMESSO

• che  con  Determina   DD-2014-1975  P.G.  104509  del  12/11/2014  esecutiva  dal 
17/11/2014 è stato assunto l’impegno giuridico di Euro 9.668,00 per attribuire l’incarico 
all’ing Emanuele Giovagnoli di San Marino per  lo svolgimento della verifica del grado di 
vulnerabilità sismica e la determinazione di resistenza al fuoco delle strutture dei seguenti 
edifici  comunali:  NIDO  I  GIRASOLI,  NIDO  IL  CILIEGIO,  NIDO  IL  TRENINO,  NIDO  E 
MATERNA PONTE;

• che ,trattandosi di soggetto residente all’estero che ha effettuato una prestazione 
d’opera  nel  proprio  paese,  è  stata  applicata  la  regola  generale  del  principio  della 
territorialità dell’imposta, (L’imposta sul valore aggiunto IVA si applica sulle cessioni di beni 
e le prestazioni di servizi effettuate nel territorio dello Stato )così come stabilito dal DPR 
633/72 e pertanto è stato ritenuto esentato dalle operazioni in campo Iva;

CONSIDERATO 
• che  dal 2010 il principio di territorialità per le prestazioni di servizi ha subito una radicale 

modificazione ed è stato introdotto il  nuovo principio, definito dall’art.  7ter DPR 633/72, 
che  la prestazione di servizio effettuata da un soggetto non residente in Italia nei confronti 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



di  un  soggetto  d’imposta  residente  ,  viene  assoggettata  al  DPR 633/72  ,  con  tutti  gli  
adempimenti dichiarativi;

•  che pertanto, alla luce di tali novità normative che accolgono le linee guida comunitarie ,  
nella ipotesi in questione si ritiene di applicare, in deroga alla regola generale sopra citata, 
il  principio  della  “reveverse  change”  ossia   che   l’obbligo  di  assolvimento  del  tributo 
mediante l’emissione del documento-fattura passa dal prestatore al committente;

• che nel caso in questione,  l’Amministrazione Comunale dovrà emettere tale documento 
che assume la connotazione di “autofattura” , con tutti gli adempimenti correlati, versando 
all’Agenzia delle Entrate € 2126,96 ossia il 22% del compenso netto pari ad € 9668,00 ; 

TENUTO CONTO che si rende necessario modificare l’impegno giuridico, applicando l’aliquota iva 
al 22%, per un totale di € 9.668,00 + IVA 22% = € 11.794,96;

RITENUTO di impegnare la somma di € 2126,96 ad integrazione della Determina DD-2014-1975 
P.G. 104509 del 12/11/2014 esecutiva dal 17/11/2014 ;
 

VISTI

• le direttive 2008/8/CE 2008/9/CE e 2008/117/CE
• il D.P.R. 633/72;

D E T E R M I N A

di IMPEGNARE ,per le motivazioni espresse in premessa, la somma di Euro 2126,96 (pari al 22% 
di iva di € 9.668,00) ad integrazione della determina DD-2014-1975 P.G. 104509 del 12/11/2014 
esecutiva  dal  17/11/2014  recante  il  titolo:  “INCARICO ALL’ING EMANUELE GIOVAGNOLI  DI  
SAN MARINO PER  LO SVOLGIMENTO DELLA VERIFICA DEL GRADO DI VULNERABILITÀ  
SISMICA  E  LA  DETERMINAZIONE  DI  RESISTENZA  AL  FUOCO  DELLE  STRUTTURE  DEI  
SEGUENTI  EDIFICI  COMUNALI:  NIDO I  GIRASOLI,  NIDO IL CILIEGIO,  NIDO IL TRENINO,  
NIDO  E  MATERNA  PONTE-  IMPEGNO  GIURIDICO  DELLA  SPESA  DI  EURO  9.668,00  
APPROVAZIONE  DELL'ALLEGATO  DISCIPLINARE  DI  INCARICO-  CIA  63/2012-5,  S.CIG 
ZC01187C6A” al:

Titolo ......: 2        SPESE IN CONTO CAPITALE
Funzione  01       AMMINISTRAZIONE GESTIONE E CONTROLLO
Servizi ..: 05       GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMON.
Intervento 06       INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI
Capitolo 8401 – “SPESE PER INCARICHI E PROGETTAZIONI”
Azione 10275
Sub impegno 6944/12

 

Fermo il Resto

 di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Luca Capozzi, Dirigente 
ad interim del Servizio Beni Monumentali;

 di  DARE ATTO che che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente 
Servizio Contabilità e Bilancio attestante la copertura finanziaria (articolo 147 bis del 
Decreto Legislativo n° 267/2000 e s.m.i.) il presente provvedimento diviene esecutivo;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2015-1290 pg 79377/15

Sub impegno n. 6944/2012
Finanziamento assicurato con rimborso assicurativo danni sismici.

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


